<p>Liberatio a malo.</p> <p>10. 10. <i>Libera nos a malo</i> ²⁰: potest ad eamdem ipsam sententiam pertinere. Ideo sic est, ut intellegas unam sententiam: <i>Ne nos inferas in tentationem; sed libera nos a malo.</i> Ideo addidit <i>sed</i>: ut ostenderet hoc totum ad unam sententiam pertinere, <i>ne nos inferas in tentationem; sed libera nos a malo.</i> Quomodo? Singula illa proponam: <i>Ne nos inferas in tentationem; sed libera nos a malo.</i> Liberando nos a malo, non nos infert in tentationem: non nos inferendo in tentationem, liberat nos a malo.</p>	<p>Liberazione dal male.</p> <p>10. 10. <i>Liberaci dal male</i> ²⁰: [Mt 6, 13] questa domanda può essere unita alla precedente in modo da formarne una sola e cioè: <i>Non ci far cadere in tentazione, ma liberaci dal male.</i> Il Signore ha aggiunto la congiunzione <i>sed</i> (ma) per farci intendere che tutto il pensiero appartiene a una sola frase: <i>Non c'indurre in tentazione, ma liberaci dal male.</i> In che modo? Spiegherò ciascuna parte di questa proposizione: <i>Liberaci dal male</i>, e: <i>Non ci far cadere in tentazione.</i> Liberandoci dal male non ci fa cadere in tentazione e, non facendoci cadere in tentazione, ci libera dal male.</p>
---	--

<p>Magna tentatio, horrenda tentatio, velle vindicari.</p> <p>11. 11. Magna vero tentatio est, carissimi, magna tentatio est in hac vita, quando illud nostrum tentatur, quo meremur veniam, sicubi tentati lapsi fuerimus. Horrenda tentatio est, quando nobis tollitur, unde ab aliarum tentationum vulneribus sanari possumus. Scio nondum vos intellexisse: adeste animo, ut intellegatis. Puta, tentat avaritia, victus est quisquam (quia et luctator aliquando et bonus praeliator vulneratur) in aliqua una tentatione: vicit hominem avaritia, etiam bonum luctatorem; et fecit nescio quid avarum. Transit libido, non adduxit ad stuprum, non pervenit ad adulterium. Illud enim quando fuerit, et ab adulterio homo prohibendus est. Sed vidit mulierem ad concupiscendum, cogitavit aliquid delectabilius quam debuit; accepit pugnam, etiam optimus praeliator percussus est: sed non consensit, repercutit motum lascivum, doloris amaritudine castigavit, repercutit et vicit. Tamen eo ipso quod lapsus erat, habet unde dicat: <i>Dimitte nobis debita nostra.</i> Sic de caeteris omnibus tentationibus, difficile est ut non sit unde dicamus: <i>Dimitte nobis debita nostra.</i> Quae est ergo illa, quam posui, horrenda tentatio, molesta, tremenda, omnibus viribus, omni virtute vitanda? quae est ista? Quando nobiscum agitur, ut vindicemus nos. Ira exasperatur; et frendet homo vindicari: horrenda tentatio. Unde accepturus enim veniam fueras pro caeteris delictis, hoc perdis. Si quid aliis sensibus, aliis cupiditatibus peccaveras, hinc erat sanandum, quia dicturus eras: <i>Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.</i> Qui te instigat ut vindiceris, perdet tibi quod dicturus eras: <i>Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.</i> Illo perduto, cuncta tenebuntur: omnino nihil dimittitur.</p>	<p>La grande orribile tentazione: cercare la vendetta.</p> <p>11. 11. Ma la grande tentazione, carissimi, in questa vita è quella in cui viene insidiata la nostra facoltà di ottenere il perdono dei peccati nei quali talora fossimo caduti. Orribile tentazione allorché ci viene tolto il mezzo con cui possiamo guarire dalle ferite fatteci da altre tentazioni. Voi non avete ancora capito, lo so; state attenti, affinché possiate capire. Per esempio uno è tentato dalla cupidigia, soccombe per una volta alla tentazione - poiché anche un bravo lottatore e un bravo guerriero viene ferito -; può essere vinto dalla cupidigia anche un bravo lottatore; può aver compiuto un non so quale peccato di cupidigia. Lo stimolo d'un desiderio sensuale è passato, non ha condotto fino a uno stupro, fino all'adulterio. Orbene, qualora fosse stato commesso quel primo peccato, bisognerebbe che uno si astenesse almeno dall'adulterio. Ma ha guardato una donna per desiderarla, ha pensato a qualcosa con più piacere di quanto avrebbe dovuto; ha accettato la lotta, e pur essendo un valente guerriero è stato ferito; egli però non ha acconsentito per nulla, ha riprovato il moto lascivo, gli si è opposto con l'amarrezza del dolore, lo ha respinto e ha vinto. Tuttavia per il fatto stesso ch'era caduto, ha motivo di dire: <i>Rimetti a noi i nostri debiti.</i> Così, a proposito di tutte quante le altre tentazioni è difficile che non abbiamo un motivo per dire: <i>Rimetti a noi i nostri peccati.</i> Qual è dunque l'orribile, molesta, spaventosa tentazione di cui parlo, da evitare con tutte le forze, con tutte le capacità? Qual è questa tentazione? Quando siamo eccitati a vendicarci. Lo sdegno si accende e uno freme dalla rabbia nel desiderio di vendicarsi: è un'orribile tentazione. Allora si perde il mezzo con cui uno avrebbe potuto ricevere il perdono per tutti gli altri peccati. Se tu avessi peccato con gli altri sensi, con le altre passioni, tutte queste ferite le avresti potute guarire col dire: <i>Rimetti a noi i nostri debiti, come anche noi li rimettiamo ai nostri debitori.</i> Chi ti stimola a vendicarti ti fa perdere la possibilità di dire: <i>Come anche noi li rimettiamo ai nostri debitori.</i> Una volta perduto questo mezzo, ti</p>
--	--

	saranno ritenuti tutti i debiti; non te ne sarà rimesso assolutamente nessuno.
--	--

<p>Debita quotidiana.</p> <p>12. 12. Hanc periculosam tentationem in ista vita sciens Dominus, Magister et Salvator noster cum doceret nos in hac Oratione sex vel septem petitiones, nullam sibi assumpsit unde tractaret, et quam nobis vehementius commendaret, nisi hanc unam. Numquid non diximus: <i>Pater noster, qui es in coelis</i>, et caetera subsequencia? Quare post finitam Orationem non aliquid nobis inde tractavit, vel quod a capite posuit, vel quod in fine conclusit, vel quod in medio collocavit? Si enim non in vobis sanctificatum fuerit nomen Dei, aut si non pertinueritis ad regnum Dei, aut si non in vobis facta fuerit voluntas Dei sicut in coelo, aut si non vos Deus custodierit ne intretis in tentationem: quare nihil horum? Sed quid? <i>Amen dico vobis, quia si dimiseritis peccata hominibus</i> ²¹: propter illud: <i>Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris</i>. Praetermissis omnibus petitionibus quas nos docuit, illam maxime docuit. Non multum fuerant illa commendanda, in quibus si peccator est, unde curetur agnoscat: <i>commendandum, in quo si peccaveris, caetera non est unde sanari</i>. Hoc enim debes dicere: <i>Dimitte nobis debita nostra</i>. Quae debita? Non deest: homines sumus. Paulo plus locutus sum quam debui, dixi aliquid quod non debui, risi plus quam debui, bibi amplius quam debui, comedi amplius quam debui, audivi libenter quod non debui, vidi libenter quod non debui, cogitavi libenter quod non debui: <i>Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris</i>. Peristi, si hoc perdidisti.</p>	<p>I debiti quotidiani.</p> <p>12. 12. Il Signore, nostro Maestro e Salvatore, conosceva questa pericolosa tentazione della nostra vita terrena; quando c'insegnò le sei o sette domande della preghiera, non si fece carico di spiegarci e di raccomandarci con più energia se non questa sola. Non abbiamo forse detto: <i>Padre nostro, che sei nei cieli</i>, e tutte le altre frasi che seguono? Perché mai alla fine dell'orazione non ce ne spiegò qualche frase di quelle poste al principio o di quelle poste alla fine come conclusione o poste nel mezzo? Perché non ci ha detto: "Ecco che cosa vi succederà, se in voi non sarà santificato il nome di Dio, o se non apparterrete al regno di Dio, o se non sarà fatta in voi la sua volontà come in cielo, oppure se Dio non vi custodirà perché non cadiate in tentazione"? Ma che cosa dice? <i>Io vi assicuro che se rimetterete i peccati agli uomini</i> ²¹, e ciò in rapporto alla frase: <i>Rimetti a noi i nostri debiti come anche noi li rimettiamo ai nostri debitori</i>. Lasciate da parte tutte le domande che ci aveva insegnato, ha voluto spiegarci soprattutto quella. Non c'era molto bisogno di mettere in evidenza quelle domande mediante le quali, se uno pecca, può conoscere come guarire; <i>doveva invece mettere in evidenza di non commettere quello che rende impossibile ogni altra remissione</i>. Tu infatti devi dire: <i>Rimetti a noi i nostri debiti</i>. Quali debiti? Essi non ci mancheranno, poiché siamo uomini. Ho parlato un po' più di quel che dovevo; ho detto qualcosa che non dovevo; ho riso più del dovuto, ho bevuto più del dovuto, ho mangiato più del necessario; ho ascoltato volentieri ciò che non avrei dovuto; ho visto con piacere ciò che non avrei dovuto; ho pensato con piacere ciò che non dovevo: <i>Rimetti a noi i nostri debiti, come anche noi li rimettiamo ai nostri debitori</i>. Sei perduto, se hai perduto questo mezzo.</p>
--	--

<p>Hortatio.</p> <p>13. 13. Videte, fratres mei; videte, filii mei; videte filii Dei; videte, quia dico vobis. Pugnate cum CORDE vestro, quantum potestis. Et si videritis iram vestram stare adversus vos, rogate contra illam Deum: faciat te Deus victorem tui; faciat te Deus victorem, non inimici forinsecus tui, sed INTRINSECUS ANIMI tui. Aderit enim et faciet. Plus vult ut hoc ab illo petamus, quam pluviam. Videtis enim, carissimi, quot petitiones docuit nos Dominus Christus, et vix illic invenitur una quae sonet de pane quotidiano: ut omnia quae cogitamus, propter vitam futuram cogitemus. Quid enim timemus ne non nobis exhibeat ille qui promisit, et dixit: <i>Quaerite primum regnum et iustitiam Dei, et haec omnia apponentur vobis? Novit enim Pater vester, quia ista necessaria sunt</i></p>	<p>Esortazione.</p> <p>13. 13. Riflettete, fratelli miei; riflettete, figli miei; riflettete, figli di Dio; riflettete a quel che vi dico: lottate contro il vostro CUORE per quanto potete. E se vi accorgete che vi assale lo sdegno, pregate Dio di opporgli resistenza: Dio ti faccia riportare vittoria su di te, ripeto, su di te, non su un nemico che sta fuori di te, ma che risiede nell'INTIMO DELL'ANIMA tua. Dio ti aiuterà e ti farà trionfare. Egli desidera che gli chiediamo questa grazia più che la pioggia. Voi vedete, carissimi, quante invocazioni ci ha insegnate Cristo Signore e tra quelle se ne trova appena una che riguarda il pane quotidiano, e questo perché i nostri pensieri abbiano come fine l'acquisto della vita futura. Perché infatti abbiamo paura che Dio non ci conceda il necessario? Egli ce l'ha promesso</p>
--	---

<p>vobis, priusquam petatis ab eo. Quaerite primum regnum et iustitiam Dei, et haec omnia apponentur vobis ²². Nam multi etiam fame tentati sunt, et aurum inventi, et a Deo non deserti. Perirent fame, si desereret cor eorum panis interior quotidianus. Ipsum maxime esuriamus. Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur ²³. Potest autem infirmitatem nostram misericorditer intueri, et videre nos, quomodo dictum est: Memento quia pulvis sumus ²⁴. Qui de pulvere hominem fecit et animavit, pro isto figmento Unicum ad mortem dedit. Quantum nos amet, quis potest explicare, quis potest saltem digne cogitare?</p>	<p>dicendo: Cercate anzitutto il regno di Dio e la sua giustizia e tutte queste cose vi saranno date in più. Il Padre vostro infatti sa che ne avete bisogno prima che gliele chiediate. Chiedete anzitutto il regno di Dio e la sua giustizia, e tutte queste cose vi saranno date in più ²². Molti in effetti furono provati anche con la fame ma furono trovati simili all'oro e non furono abbandonati da Dio. Sarebbero morti di fame, se al loro cuore fosse mancato il pane interiore d'ogni giorno. Cerchiamo d'aver fame soprattutto di esso. Beati infatti coloro che hanno fame e sete della giustizia perché saranno saziati ²³. Egli può anche volgere il suo sguardo misericordioso alla nostra debolezza e vederci, nell'immagine che dà la Scrittura, lì ove dice: Ricordati che siamo polvere ²⁴. Colui che ha plasmato l'uomo con la polvere e gli ha dato lo spirito vitale, per questa creatura consegnò alla morte il proprio Unigenito. Chi potrebbe spiegare, chi potrebbe avere almeno la giusta idea di quanto egli ci ama?</p>
--	---